Kekuasaan Islam di Andalusia berlangsung dalam rentang waktu
8 abad (711-1492 M).1 Masuknya Islam ke Spanyol, menurut Souders,
terjadi pada masa pemerintahan al-Walid Ibn Abd al-Malik (705-715 M)
dari Bani Umayyah.2 Penaklukan Andalusia menurut para ahli sejarah
terjadi perbedaan pendapat, menurut Ibn Asir tahun 92 H, dan ada yang
menyebut tahun 90 H, 91 H. Dalam tulisan ini penulis memakai tahun 91
H/710 M, sesuai dengan ahli sejarah umumnya.3

Andalusia secara resmi menjadi daerah Islam seperti dikatakan
oleh Harun Nasution adalah setelah berhasilnya futuhat (ekspansi-
ekspansi) dari Raja Roderik.

Kedua, setiap ancaman militer dapat
diatasi berkat kerja sama antara Granada dan Bani Marin di Marakes.33

Muhammad Khalid Mas’ud menyatakan bahwa konsolidasi
kekuatan politik yang dilakukan sultan Muhammad V al-Gani Billah
menggantikan ayahnya pada tahun 755/1354 amat mempengaruhi
pertumbuhan dan perkembangan semua lembaga sosial di Granada.34

Khususnya mempengaruhi status dan peran fuqaha, juga mempengaruhi
syari’ah di dalam masyarakat Granada. Sistem pendidikan, struktur
judicial, penetrasi tariqat-tariqat sufi dan penyebaran pemikiran liberal
yang semuanya didukung oleh sistem politik semacam itu mempengaruhi
aktivitas-aktivitas intelektual masyarakat Granada.

Untuk mengimbangi kekuatan mereka, Bani Nasr
menyambut klan-klan Bani Marin yang ditinggalkan Sultan Mansur di
Andalusia. Syeikh al-Guzat pertama ditunjuk dari orang-orang Bani
Marin ini.39

Syeikh al-Guzat diberi sejumlah kekuasaan yang dianugerahkan
kepada Yahya Ibn Umar oleh Sultan Abu al-Hajjaj Yusuf pada tahun
733-755 H/1334-1354 M. Gelar-gelar yang disebutkan dalam pelantikan
adalah Tiang Kekuatan, Pedang Jihad, Pimpinan Tertinggi Pertahanan,
Tali Kerajaan dan sebagainya.40 Usman Ibn Abi al-Ula’ adalah Syeikh
al-Guzat yang paling kuat dan terkenal dalam sejarah Bani Nasr.

Setiap seorang penguasa berderma
untuk suatu tujuan tertentu, Qadi al-Jama’ah menunjuk seorang faqih
untuk mengawasinya, seperti penunjukan Abu Abdullah al-Haffar (811
H)52 dan Ibn al-Qabbab (779 H/1378 M).53

Inspeksi atas perdagangan menjadi kewenangan fuqaha. Fuqaha
bertanggungjawab menentukan harga, kualitas dan berat barang-barang
dagangan di pasar. Hukum Islam yang melawan riba (usury) dan qimar
(spekulasi) melarang sejumlah transaksi yang karenanya membutuhkan
pengawasan dari para ahli hukum, yaitu fuqaha.

Malik Ibn Anas yang dipandang mereka menentang orang-orang
Abbasiyah merupakan pilihan ideal bagi mereka.64

Ketiga, pendirian suatu corak aristokrasi-religius yang terdiri dari
fuqaha dan ulama membentuk elit intelektual dan sosial menjelang masa
Hakam I (180-206 H/796-822 M). Ketika Hakam I berusaha membatasi
pengaruh mereka, fuqaha melakukan dua pemberontakan di Cordova.
Dalam pemberontkan ini, fuqaha mendapat dukungan dari sejumlah
kaum aristokrat di istana dan masyarakat di pinggiran kota Cordova.

keuntungan penentangan terhadap sistem pendidikan madrasah untuk
menjaga keeksisannya.74

Lembaga pendidikan formal terlambat diperkenalkan di
Andalusia. Madrasah pertama dibangun oleh Qa’id Ridwan (w.
760/1359) hajib dari Abu Yusuf al-Hajjaj (733-755/1333-1354). Langkah
ini ditentang dengan keras oleh para fuqaha di Andalusia.75 Ada dua
alasan fuqaha Maliki kenapa lembaga pendidikan sulit di terima di
Andalusia. Pertama, bahwa pendirian madrasah itu merupakan bid’ah.
Kedua, pendirian madrasah itu menindas kemerdekaan ulama, yang
berakibat pula pada kemerdekaan ilmu.

Catatan Akhir

1Andalusia adalah sebuah nama yang dipakai oleh para sejarawan dan orang-
orang Islam untuk mengidentikkan entitas politik Islam di semenanjung Iberia
(Spanyol) mulai dari masuknya Tariq Ibn Ziyad ke kawasan tersebut sampai dengan
menyerahnya penguasa Granada yang muslim pada 1492 (898 H). Nama al-Andalus
sendiri mungkin berasal dari Vandal sebuah nama suku yang yang menundukkan Eropa
Barat di masa lalu. Penduduk Andalusia terdiri dari suku-suku Arab, Barbar, orang-
orang pribumi (al-musta’ribun) atau Mozarab) baik muslim atau bukan, budak belian